
Als zzp’er werkzaam als consultant wil ik graag mijn reactie geven op de Wet Zelfstandigenverklaring. 

1. Volgens het regeerakkoord moet de administratieve last verminderen. De Wet 

Zelfstandigenverklaring zal de administratieve druk voor zowel ondernemers en hun 

opdrachtgevers vergroten. 

2. Volgens het regeerakkoord moeten zelfstandige ondernemers meer ruimte krijgen om te 

ondernemen en moeten schijnconstructies (waar ondernemers last van hebben) worden 

voorkomen.  Het wetsvoorstel is nadelig voor ondernemers en hun opdrachtgevers. 

Bovendien geeft de wet een soort papieren schijnzekerheid voor het voorkomen van 

schijnconstructies. 

3. Deze complexe regelgeving zorgt voor nog meer onduidelijkheid voor alle opdrachtnemers 

en alle opdrachtgevers, waardoor grote problemen ontstaan in de uitvoering en de naleving 

van deze wetgeving. 

4. Deze regelgeving zorgt voor nog meer onduidelijkheid voor alle opdrachtnemers en alle 

opdrachtgevers, waardoor het verkrijgen van opdrachten nog moeilijker wordt en daarmee 

de ruimte voor zelfstandige ondernemers zal worden beperkt. 

5. Door de Wet Zelfstandigenverklaring worden niet alleen zelfstandige ondernemers, maar ook 

“werknemers” die minimaal € 75/ per uur verdienen, uitgezonderd van loonheffing en 

premieafdracht door hun “opdrachtgevers”. Daarmee legaliseert de overheid 

schijnconstructies aan de bovenkant van de arbeidsmarkt. Dat is niet in het belang van 

zelfstandige ondernemers. Er is bovendien een volstrekt onuitvoerbare taak weggelegd voor 

de Belastingdienst om te beoordelen of deze werkenden wel of geen ondernemer zijn om in 

aanmerking te komen voor fiscale ondernemersfaciliteiten. Dit is niet te handhaven. 

6. Voor het grootste deel van de zelfstandige ondernemers en hun opdrachtgevers wordt in 

deze wetgeving geen rechtszekerheid geboden. Zij zijn aangewezen op een Webmodule, 

waarvan de uitkomst geenszins duidelijk is. Ook de toepassing van deze Webmodule zal 

zorgen voor extra administratieve lasten voor opdrachtgevers en opdrachtnemers. 

7. Het wetsvoorstel voldoet in geen enkel opzicht aan de eisen van doelmatigheid, 

uitvoerbaarheid en handhaafbaarheid. Het feit dat de belastingdienst achteraf, op hun 

manier, een contract kan toetsen en tot een behoorlijk arbitraire conclusie kan komen zal net 

als de wet DBA opdrachtgevers weerhouden om zelfstandigen opdrachten te laten uitvoeren. 

8. Door alle nadelen verbonden aan dit wetsvoorstel zal voor organisatie advies opdrachten 

een onevenredig voordeel ontstaan voor grotere consultancy firma’s. Men mag dan ook 

hopen dat geen van deze partijen op enigerlei wijze betrokken zijn geweest bij de 

totstandkoming van deze wet. 

9. De willekeurige termijn van één jaar voor de geldigheid van een zelfstandigen verklaring is 

zeker in de sector organisatie advies extra lasten verhogend en dient geen enkel doel. In deze 

sector zijn opdrachten van langer dan een jaar meer regel dan uitzondering. Misinterpretatie 

van deze regel ligt op de loer. 

10. Eén extra belasting inspecteur die zich richt op bedrijven die misbruik maken van 

zelfstandigen op basis van goede analyse van de markt is effectiever en vele malen 

goedkoper voor alle partijen die worden geraakt door deze wet (belastingdienst incluis). De 

wet moet dan ook niet worden ingevoerd. 


